Дело № 1-314/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 сентября 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В.,

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Устьянцева Е.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Фомина А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Челябинска, гражданина РФ, ..., ранее судимого: 28 мая 2018 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 около 12.00 часов 26 апреля 2018 года находился по месту своего проживания по адресу: ..., где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - карфентанил, массой не менее 4,55 граммов, что является особо крупным размером для личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство карфентанил, массой не менее 4,55 граммов, что является особо крупным размером, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО3 в указанные день, время и месте, при помощи принадлежащего ему сотового телефона с абонентским номером № позвонил на абонентский № неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, которому сообщил о намерении приобрести указанное наркотическое средство, после чего получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, пользующегося абонентским номером № смс-сообщение с номером банковской карты, на которую необходимо перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя умышленно, с целью приобретения вещества, содержащего наркотическое средство - карфентанил, массой не менее 4,55 граммов, что является особо крупным размером для личного потребления, с помощью платежного терминала, установленного в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: проспект Победы, 10 в Курчатовском районе г. Челябинска, перевел неустановленному в ходе предварительного следствия лицу на не установленный следствием счет банковской карты денежные средства в размере 4 500 рублей в счет оплаты за указанное наркотическое средство. 

После чего, ФИО3 на его сотовый телефон поступило смс-сообщение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица с указанием адреса места «закладки» - места скрытого от посторонних лиц хранения наркотического средства, а именно: «у дома 366 по проспекту Победы г. Челябинска». 

ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - карфентанил, массой не менее 4,55 граммов, что является особо крупным размером, без цели сбыта для личного употребления 26 апреля 2018 года в период с 12.40 часов до 14.15 часов пришел к участку местности, расположенному у дома 366 по проспекту Победы в Курчатовском районе г. Челябинска, где обнаружил спичечный коробок, содержащий полимерный сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее наркотическое средство - карфентанил, массой не менее 4,55 граммов, что является особо крупным размером, который ФИО3 взял в руки и прошел с ним в салон неустановленного следствием автомобиля, где положил в сумку, оставив, таким образом, указанный сверток при себе на незаконное хранение для личного потребления, без цели сбыта 

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица указанное наркотическое средство и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до 14.15 часов 26 апреля 2018 года.

26 апреля 2018 года около 14.15 часов ФИО3, находясь у дома 11 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Электростальская, 13 в Металлургическом районе г. Челябинска, где в ходе личного досмотра, проведенного в помещении служебного кабинета № 45, в сумке, находившейся при ФИО3, была обнаружена и изъята пластиковая банка, внутри которой находился полимерный пакетик, горловина которого перевязана нитью белого цвета, содержащий наркотическое средство - карфентанил, массой не менее 4,55 граммов, что является особо крупным размером, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления.

Карфентанил отнесен к наркотическим средствам Списком II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список II), особо крупным размером наркотического средства – карфентанил, является масса свыше 2 грамм.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный 27 апреля 2018 года в присутствии защитника в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что 26 апреля 2018 года около 12.00 часов он находился у себя дома и решил приобрести для личного употребления наркотическое средство «героин» для чего позвонил сбытчику по имени «Руслан» со своего сотового телефона с номером № на № и заказал 5 грамм героина, за которые он должен был заплатить 4 500 рублей. «Руслан» отправил ему на телефон смс-сообщение с номером карты, реквизиты которой он не запомнил. Примерно через 40 минут он поехал в отделение «Сбербанка», расположенного в доме 10 по Свердловскому проспекту в г. Челябинске, где через терминал внес на указанный в смс-сообщении номер карты денежные средства в размере 4 500 рублей. После внесения на данный номер банковской карты денежных средств, он удалил со своего телефона данное смс-сообщение. После чего ему пришло смс-сообщение с адресом «закладки» с наркотическим средством: «проспект Победы, 366, во дворе горка, под горкой спичечный коробок». Далее он на такси доехал до указанного адреса с «закладкой», где нашел спичечный коробок. Он понимал, что в указанном спичечном коробке находилось заказанное им наркотическое средство, забрал спичечный коробок, сел в ожидавший его автомобиль «такси», марки ВАЗ-2110, серебристого цвета. В автомобиле он открыл спичечный коробок, в нем находился полимерный сверток, который он убрал в находившуюся в автомобиле сумочку с инструментом. Спичный коробок он выбросил из автомобиля. Во дворе дома 11 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска он, взяв сумку с инструментами и свертком с наркотическим средством, вышел из автомобиля, пошел домой, где у подъезда № 2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску. В отделе полиции на вопрос сотрудников полиции о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, он пояснил, что у него в сумке находится полимерный пакет с наркотическим средством. Далее в присутствии понятых в помещении служебного кабинета был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра, в находившейся при нем сумке, был обнаружен в банке черного цвета, предназначенной для инструментов, белый полимерный сверток, перемотанный нитью с наркотическим средством. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то он бы сам никогда не отдал полимерный пакет, в котором находилось приобретенное им наркотическое средство, а употребил бы его. Сбывать данное наркотическое средство он не хотел, хранил его для личного употребления (л.д. 51-54).

Допрошенный 22 мая 2018 года в присутствии защитника в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 119-123).

Кроме признательной позиции ФИО3, его вина в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, в соответствии с рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску ФИО4 26 апреля 2018 года в 14.15 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома 11 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток из полиэтилена, внутри которого находится вещество бежевого цвета, внешне схоже с наркотическим средством, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил для личного потребления (л.д.11).

В соответствии с постановлением от 26 апреля 2018 года в отношении ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (л.д. 12-13, 14).

В соответствии с рапортом оперуполномоченного ОКОН ФИО5 в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 14.15 часов 26 апреля 2018 года во дворе дома 11 по ул. Сталеваров в Металлургическом районе г. Челябинска был задержан ФИО3 по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 15).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он является старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Челябинску. В ОКОН УМВД России по г. Челябинску поступила оперативная информация о причастности ФИО3, проживающего по адресу: ..., к незаконному обороту наркотического средства «героин» на территории г. Челябинска. С целью пресечения преступной деятельности со стороны ФИО3 было принято решении о проведение ОРМ «Наблюдение» совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Челябинску ФИО4 26 апреля 2018 года при проведение ОРМ «Наблюдение» было установлено: в 14.15 часов во двор дома 11 по ул. Сталеваров зашел ФИО3 с сумкой в руке, в связи с чем было принято решение досмотреть ФИО3 Приблизившись к ФИО3, он и ФИО4 представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения, задали ФИО3 вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, на что, ФИО3 ответил отказом. После чего ФИО3 был доставлен в отдел полиции «Металлургический» для проведения личного досмотра. В помещении служебного кабинета отдела полиции в присутствии понятых на вопрос о наличии при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО3 сообщил, что у него в сумке имеется наркотическое средство «героин». В ходе личного досмотра ФИО3 в сумке была обнаружена пластиковая банка черного цвета, внутри которой находился полимерный сверток, перевязанный белой нитью с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят. ФИО3 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования. Также в присутствии понятых у ФИО3 был изъят сотовый телефон марки «Нокиа», который не упаковывался (л.д. 55-58).

Свои показания свидетель ФИО5 полностью подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 (л.д. 59-62).

В соответствии с протоколом личного досмотра 26 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО3 в сумке, принадлежащей последнему, была обнаружена пластиковая банка черного цвета, в которой находится полимерный сверток, горловина которого, перевязана белой нитью, содержащий порошкообразное вещество беловатого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, который был оклеен оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 16).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ШАЮ показал, что в один из дней он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины в отделе полиции «Металлургический». В ходе досмотра из сумки, находившейся при мужчине, была изъята пластиковая коробка, из которой изъяли сверток с белым порошком. Данный сверток изъяли и упаковали в конверт. Мужчина пояснял, что данное вещество принадлежит ему.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий показаний свидетеля ШАЮ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 26 апреля 2018 года около 15.40 часов он находился возле дежурной части ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: ул. Электростальская, 13 в Металлургическом районе г. Челябинска. Он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре. В служебном кабинете в присутствии второго понятого находившийся там же молодой человек представился как ФИО3 и на вопрос сотрудника полиции о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, сообщил, что у него в сумке имеется наркотическое средство «героин», которое он приобрел у парня по имени Руслан, деньги в счет оплаты наркотического средства, он внес на номер карты ПАО «Сбербанк» через терминал в отделении ПАО «Сбербанка». После чего в сумке, принадлежащей ФИО3, была обнаружена пластиковая банка черного цвета, внутри которой находился полимерный сверток, перевязанный белой нитью, с порошкообразным веществом светлого цвета. Содержимое было продемонстрировано всем участвующим лицам. Данный сверток с наркотическим средством был изъят и при них упакован в бумажный конверт, который также в их присутствии был оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов», на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Данный бумажный пакет был оклеен оттисками печати. Также был составлен протокол личного досмотра ФИО3, с которым все ознакомились и удостоверившись, что в нем все было зафиксировано верно и соответствовало действительности, поставили свои подписи (л.д. 63-66).

Согласно справки об исследовании № 835 от 26 апреля 2018 года представленное на исследование вещество содержит карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,55 грамм (в ходе проведения исследования израсходовано 0,35 грамма вещества) (л.д.18).

Согласно заключения эксперта № 1322 от 30 апреля 2018 года в состав предоставленного на экспертизу вещества, находящегося в полимерном «сейф»-пакете № 15250974, входит карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,20 грамма (в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,11 грамма вещества) (л.д. 28-30).

Сейф-пакет № 15250974 с веществом, в состав которого входит карфентанил, отнесенный к наркотическим средствам, массой вещества 4,20 грамма, осмотрен и признан вещественным доказательством (л.д. 32-34, 37-38).

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, суд, признавая их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и приходит к твердому убеждению о достаточности оснований для признания ФИО3 виновными в совершении вышеуказанного преступного деяния. 

Исследованные в судебном заседании доказательства неопровержимо свидетельствуют о том, что ФИО3 26 апреля 2018 года незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта вплоть до его задержания наркотическое средство – карфентанил в особо крупном размере и не сдал это наркотическое средство добровольно. 

Об этом свидетельствуют результаты проведенного в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», непосредственное задержание и изъятие при ФИО3 наркотического средства, а также признательные показания ФИО3, подтвержденные им в ходе очной ставки со свидетелем ФИО5

При этом суд считает необходимым уточнить в приговоре точную дату возникновения у ФИО3. умысла на приобретение наркотического средства, а именно вместо указанного в обвинении 27 апреля 2018 года – необходимо считать верной датой – 26 апреля 2018 года, что следует из показаний подсудимого ФИО3

Состав изъятого у ФИО3 вещества определен заключением эксперта, оно является наркотическим средством, масса которого относится к особо крупному размеру.

Факт приобретения наркотического средства ФИО3 подтвержден его признательными показания, в которых он указал источник приобретения наркотического средства – «Руслан», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также место, время и сумму приобретения наркотического средства.

Факт незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства ФИО3 установлен в судебном заседании и полностью подтверждается как признательными показаниями ФИО3, так и показания свидетеля ФИО5 и материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Доказательств того, что ФИО3 намеревался полностью либо в какой то его части сбыть находившееся при нем наркотическое \средство не установлено.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по части 3 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Солгано объяснения от 26 апреля 2018 года ФИО3 при задержании сообщил о наличии у него при себе наркотического средства, хранимого им для личного употребления (л.д. 19). Указанное объяснение, данное до возбуждения уголовного дела суд расценивает как явку с повинной и признает смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из представленных характеристик следует, что ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, до задержания был трудоустроен.

ФИО3 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность, относящееся к категории особо тяжких, в связи с чем суд считает, что, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы.

При назначении ФИО3 наказания суд не усматривает оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом тяжести совершенного преступления, а также его направленности против здоровья населения и общественной нравственности.

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств не достаточно для признания ее исключительной.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, социальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется в силу прямого запрета, установленного уголовным законом.

По мнению суда, назначение ФИО3 такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствовать характеру и степени тяжести совершенного преступления и его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО3 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на десять лет.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 28 мая 2018 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на десять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 26 сентября 2018 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 26 апреля 2018 года по 25 сентября 2018 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

сейф-пакет № 15250974 с наркотическим средством – карфентанил, массой 4,55 грамм, находящееся на хранении в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 677-18 - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова